Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Bakalářská práce

Filip Dufek

**Stranicky založený euroskepticismus
v schématu Občanské demokratické strany**
**Party-based euroscepticism in the scheme of
Civic democratic party**

Praha, 2012

Vedoucí práce: PhDr. Jan Bureš, Ph.D.

Rád bych na tomto místě poděkoval PhDr. Janu Burešovi, Ph.D. za odborné vedení. Dále přítelkyni Veronice za trpělivost a podporu. Zároveň, všem přátelům, kteří mě v mé práci podporovali.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Stranicky založený euroskepticismus v schématu Občanské demokratické strany vypracoval samostatně, pouze s použitím uvedených zdrojů.

V Praze dne 15. 7. 2012

.....

Filip Dufek

Obsah

Úvod..... 7
1 Záměr práce, struktura textu a použité metody 8
2 Pojem skepse a jeho definice..... 9
3 Euroskepticismus jako pojem v kontextu historie Evropského společenství..... 10
3.1 Definiční problémy spjaté s pojmem..... 12
4 Konceptualizace 15
4.1 Vliv politických stran 15
4.2 Národní politické strany a EU instituce 17
4.3 Vliv politických stran v EP 18
5 Stranicky založený euroskepticismus..... 20
5.1 Teoretické zázemí stranického euroskepticismu 22
5.2 Kritické postoje k uvedené definici..... 25
5.3 Reformulace dichotomních rozlišení..... 29
5.4 Kauzality stranického euroskepticismu..... 31
6 Specifika výzkumu ve střední Evropě..... 33
7 Případová studie – ODS 35
7.1 Obsah a cíle studie..... 35
7.2 Časové vymezení..... 36
7.3 První období „Návrat do Evropy“ 38
7.4 Druhé období „Opoziční radikalizace“ 43
8 Závěr..... 48
9 Seznam použité literatury 52

Úvod

Euroskepticismus představuje na úrovni evropské integrace relativně nový badatelský fenomén, který byl nejprve spojen s původními členskými státy Evropského společenství (ES). V raných fázích politologického výzkumu začal být euroskepticismus současně patrný ve státech střední a východní Evropy. Tento jev nemohl být v době přibližování západní a východní Evropy v 90. letech 20. století pominut. Je zajímavé, že právě ve střední a východní Evropě, jakožto v regionu usilujícím o integraci se západními státy, se vyskytl prostor pro euroskeptické postoje. Ze společenského hlediska se jedná o zvláštní jev, protože pod pojem euroskepticismus lze zahrnout množství variant. S projevy skepse vůči Evropské unii (EU) se můžeme denně setkávat v mediálním prostředí, ve vyjádřeních politických elit nebo mezi neodbornou veřejností. Jeho terminologické neukotvení by mohlo vést k mnoha zmatkům a chybným představám o funkci termínu. K těmto zmatkům přispívá české politické prostředí, neboť pojem je často z různých stran vykládán jako pejorativní označení pro odpůrce evropské integrace.

Z vědeckého pohledu bylo nutné odlišit EU jako instituci a evropskou integraci jako širší projekt. Oba pojmy bývají mnohdy zaměňovány v jeden a na základě toho často dochází k chybným interpretacím, co euroskepticismus přesně označuje. Je nutné termín definovat a přiřadit ho k relevantním aktérům. V jiném případě by mohlo být za euroskepticismus považováno vše a přitom nic, protože jediným vysvětlením by v takovém případě byla latentní opozice vůči Evropské unii. Jsem přesvědčen, že tomu tak není už ze samotného definičního hlediska pojmu skepse. Spojení dvou slov, euro a skepse, se nerovná „a priori“ odmítnutí EU se vším co obnáší.

Euroskeptické postoje jsou v České republice připisovány zejména Občanské demokratické straně (ODS) a jejímu bývalému předsedovi Václavu Klausovi. Jak si tuto pozici ODS v průběhu 90. let sahající až do nedávné minulosti můžeme vyložit a co je její příčinou? Je vůbec relevantní o ODS hovořit jako o euroskeptické straně? ODS hrála v počátcích českého stranického vývoje významnou roli, nejen, že konstitovala díky vyhraným volbám české polistopadové reformy, ale byla díky tomu i leaderem v počátcích asociačních vyjednávání o budoucím přistoupení země do EU. Byla strana v čele se svým předsedou odpůrcem evropské integrace do té míry, že by to snad mohlo za nepříznivého průběhu opravdu znamenat českou neúčast v projektu?

Nebo se strana snažila svým euroskeptickým postojem pouze prosadit své strategické zájmy? Představení konceptu euroskepticismu ve stranickém politickém prostředí a otázky s tím spojené budou předmětem této práce.

1 Záměr práce, struktura textu a použité metody

Práce aspiruje na teoretické vymezení konceptu euroskepticismu ve stranickém politickém prostředí a jeho konkrétní aplikaci na politickou stranu. Téma bych chtěl zaměřit na obsahovou stránku pojmu a jeho zakotvení do výzkumu. Konkrétně, jaké formy euroskeptického stranického postoje lze vymezit a co jej zapříčiňuje. S tím je spojená otázka zda lze sledovat hloubku takového postoje a na základě vytyčených kritérií ji identifikovat v případě politické strany.

Cílem práce není pouze představit euroskepticismus u Občanské demokratické strany, ale jde mi o širší vyložení termínu v kontextu představených definičních potíží. ODS by v tomto případě měla sloužit jako aplikační příklad ve vztahu k českému politickému prostředí. V této souvislosti bude hlavním záměrem práce odpovědět na otázku, zda lze aplikovat představenou teorii stranického euroskepticismu na případ ODS a zda se její definiční znaky shodují s postojem této strany. Obecně, zda je možné využít představenou typologii, která původně byla určena pro západní členské státy EU i v případě kandidátských zemí a konkrétně v českém prostředí.

Na základě kritérií, podle nichž je vedená i výzkumná otázka je stavenovena následující hypotéza:

Na základě teoretického vymezení existence stranicky založeného euroskepticismu, dokáži, že ho lze za pomoci vytyčených faktorů měřit a aplikovat i na případ Občanské demokratické strany. Přenesením zjištěných hodnot na případovou studii obhájím faktory, které zapříčinily euroskeptické formování stranického postoje.

Struktura textu je rozdělena do tří obecných částí. V první části se pokusím definovat obecný pojem euroskepticismu. Druhá část se zabývá typologií stranicky založeného euroskepticismu a poslední část věnuji případové studii. Detailně jsem práci rozdělil do šesti kapitol, kde se každá část chronologicky věnuje vyložení pojmu, tak aby na konci práce byly patrné všechny aspekty problematiky euroskepticismu, přičemž primárním cílem bude vyložit teorii stranicky založeného euroskepticismu.

2 Pojem skepse a jeho definice

Skepticismus neakceptuje platnost žádné univerzální myšlenky nebo názoru „a priori“, bez předložení svobodné a kritické analýze. Pojem skepticismus se vyvinul jako opozice vůči jakémukoliv dogmatu teoretického myšlení. Skeptikové mu čelí praktickými zkušenostmi a především objektivním zkoumáním. Termín pocházející z antického Řecka brání možné subverzi ideologie ve fanatismus. V minulosti byly mnohé kritické hlasy oponující univerzalistickým ideologiím násilím umlčovány za účelem vytvoření režimů a vlád uzurpujících si právo vládnout všem a všemu.¹ Na druhou stranu může skepticismus svým důrazem na diverzitu, lokální normy a tradice oproti uniformitě vést ke konzervatismu a k formám morálních relativismů. Morální relativismus je mnohdy spojován s normativním postojem týkajícím se toho, jak bychom měli jednat a smýšlet. Je spojen s empirickou tezí, že ve společnosti jsou hluboce zakotvené a rozšířené morální neshody vyplývající z odlišného chápání všech zainteresovaných subjektů. Žádný morální soud tudíž nemůže být absolutní a je vždy spojen s nějakou skupinou osob.²

Skepse vůči čemukoliv nemusí nutně znamenat odpor v absolutních hodnotách. V rámci tématu této práce operuji s pojmem euroskepticismus. Jeho podstata nutí ke kritickému přístupu, který by měl věcně a nezájatě zkoumat jak negativní, tak pozitivní aspekty Evropské unie (EU). Euroskepticismus tedy nemusí nutně znamenat odpor vůči evropské integraci a Evropské unii jako takové.


[…]


Celkově ovšem považuji za přínosnější dojít k tomuto závěru pomocí Taggertovi a Szczerbiakovi posledně představené typologie rozčlenění „měkkých“ a „tvrdých“ euroskeptických postojů. V samotné definici „měkkého“ euroskepticismu lze identifikovat postoje ODS k evropské problematice. V první části definice je uvedeno: *„kde není principiální námitka k evropskému integračnímu projektu ve formě přenosu moci na supranacionální těleso představující EU“*. Definice se zaměřila na stranické postoje k transferu pravomocí směrem k EU. Jelikož jsem poukázal na fakt, že občanští demokraté byli ve zkoumaném období pozitivně naladěni evropské integraci v „principu“, bylo samozřejmé, že akceptují určité omezení suverenity a předání pravomocí do Bruselu.

Pokud by tuto skutečnost neakceptovali během asociačních vyjednávání, znamenalo by to, že jsou proti samotnému členství České republiky v Evropské unii. Přístupová vyjednávání by pravděpodobně ani nemusela začít. Za takového předpokladu by se postoje strany blížily k „tvrdé“ euroskeptické poloze. Tento přístup nebyl na základě provedené empirické analýzy patrný. Uvedl jsem, že stranické pozice ODS nejprve v úvodu 90. let aspirovaly na co nejrychlejší možný vstup do EU. Zatím co na konci století, pod vlivem událostí, straníční představitelé připouští myšlenku, že než přistoupení uspěchat, tak je vhodnější přistoupit později za lépe vyjednaných podmínek. Události ovlivňující zmíněný posun v stranických preferencích byly zapříčiněny: a) vleklým vyjednávacím procesem s EU, které způsobilo určité vystřízlivění z euforického momentu oddělení se od komunistické minulosti a nastartování ekonomických reforem, b) ústupem od vládních pozic a přechodem do opozice, který zvýšil nutnost získat a zaujmout nové voliče. Stejně tak snahou upevnit stranické ideologické pozice. Tento pokus se uskutečnil prostřednictvím nacionálně laděné rétoriky.

Druhá část použité definice nám říká, že: *„je zde opozice k současné nebo budoucí trajektorii založené na dalším rozšiřování kompetencí EU“*. Zmíněná věta podle mého názoru plně vystihuje pozice strany do současnosti. Napříč všemi uvedenými stranickými programy je zmiňováno, že ODS odmítá jakýkoliv další transfer pravomocí směrem do Bruselu. Je to patrné zejména v oblasti ekonomické a ve fiskálním sektoru, který kopíruje liberálně ekonomické zaměření strany. Poznamenal jsem, že v tomto ohledu byla vzorem ODS britská Konzervativní strana. Podle mého mínění se programatika obou stran v evropských a ekonomických záležitostech v mnohém sblížuje.

Komparativní analýza obou stran však nebyla součástí této práce a ani zkoumání tohoto aspektu neaspiruji. V práci jsem pouze zaznamenal dílčí shody v euroskeptických postojích. Ideologická spřízněnost obou stran je patrná ze spolupráce v Evropském parlamentu a ze společného založení politické frakce Evropských konzervativců a reformní skupiny. Zmínil jsem, že v současnosti probíhá aktivní kooperace nejvyšších představitelů státu v oblasti prosazování liberálně tržních reforem na půdě Evropské rady. Z představené empirické analýzy je možné usoudit, že i tuto druhou část definice „měkkého“ euroskepticismu ODS splňuje.

Pokusil jsem se zároveň analyzovat hloubku a příčiny euroskeptických postojů. Použitá definice nám umožňuje na základě doložených údajů sledovat hloubku nebo míru euroskepticismu. Při pokusu určit hloubku euroskeptických postojů v případě ODS se ve zkoumaném období ukázala částečná proměnlivost programu, Posun v preferencích strany směrem k radikalizaci tématu, až po umírněnější a pragmatické postoje po nástupu Mirka Topolánka do předsednického křesla v roce 2002. Uvedené faktory jsou patrné ve třech definovaných časových obdobích, přičemž první dvě: „Návrat do Evropy“ a „Opoziční radikalizace“ jsem detailně analyzoval.

Analyzovat i třetí období, které jsem nazval „Frakčním euroskepticismus“ jsem se nepokusil, protože představuje empirický problém. Po úspěšném referendu¹⁰³ o přistoupení do EU a odstoupení předsedy strany Václava Klause nastolila strana pragmatictější pozice vůči Evropské unii. Pro tento posun byly příhodné tři události: a) ODS se znovu stává vládní stranou, navíc tvořenou koalicí stran, které jsou ve své principu pro-integrační. V takovém případě bylo uvedeno, že pozice strany se v euroskeptických postojích zmírňují, b) ČR se stala plným členem EU a tudíž pro ni bylo výhodné kooperovat jako plnohodnotný partner. c) Událost jako bylo předsednictví Radě EU, si vyžadovalo umírněnější rétoriku a koncentraci na agendu vyplývající z předsednické pozice. Odmítavé pozice k Lisabonské smlouvě naopak prohloubily vnitřní štěpení ve straně na klausovské konzervativní křídlo a pragmatictější část politiků, kteří chtěli v EU participovat rovným dílem. Toto frakční dělení je obtížné analyzovat, jelikož nepředstavuje věrohodná stanoviska strany, která jsou pro identifikaci stranicky založeného euroskepticismu nutná.

103. ANO (77.33%) .Výsledky referenda o přistoupení ČR k EU. volby.cz [online]. 2003.

Na výše uvedeném jsem potvrdil platnost mé hypotézy ve znění: „*Na základě teoretického vymezení existence stranicky založeného euroskepticismu, jsem poukázal, že ho lze za pomoci vytyčených faktorů měřit a aplikovat i na případ Občanské demokratické strany. Přenesením zjištěných hodnot na případovou studii jsem se pokusil obhájit faktory, které zapříčinily euroskeptické formování stranického postoje*“.
