Oponentní posudek na bakalářskou práci Filipa Dufka *Stranicky založený euroskepticismus v schématu Občanské demokratické strany.*

V práci vidím tři okruhy větších problémů a některé problémy menší.

Za prvé, cíl není zcela jasný, částečně nejspíš z formulačně stylistických důvodů. Soudě podle abstraktu¹ a kap. 1² mělo by jít o práci metateoretickou, o posouzení síly a slabin teorie a promyšlení možností její aplikace. Soudě podle znění hypotézy na s. 8 nebo úvodu kap. 7³ mělo by jít spíše o empirickou případovou studii, tedy především testování resp. důkladné zdokumentování implikací zvolené teorie. Nebo je cílem obojí – tomu by napovídala jiná část kap. 1⁴ a kap. 5⁵ - ale pak je zase na pováženou, jak malý rozsah je tak širokému tématu věnován (práce se pohybuje jen těsně nad minimálním obligátním rozsahem bakalářské práce).

Za druhé, teoretická část je opřena téměř výhradně o Taggarta a Szczerbiaka. Jistě, jejich pojetí je velmi rozšířené a každý autor si nakonec vždy nějakou konkrétní teorii zvolit. Ale pokud má posoudit, která je pro jeho účel nejvhodnější – zde ovšem samozřejmě vstupuje do hry také neujasněnost cíle –, měl by znát více než jednu (resp. dvě). Zde je jako jediná alternativa načrtnuta teorie Kopeckého a Muddeho, přičemž v odpovědi na jejich námitky autor vesměs parafrázuje opět Taggarta a Szczerbiaka. (Ostatně, seznam použité literatury je trochu klamný, jakkoli v této věci formálně správný: co se zahraniční teoretické literatury týče, autor pracoval především s texty ze sborníku editovaném Taggartem a Szczerbiakem – které jsou dílem teoretické, dílem empirické –, odkazy na další odborné zdroje k euroskepticismu mají v textu vyloženě marginální charakter, snad jen s výjimkou Hanleyho (který ale mohl sloužit nanejvýš jako inspiraci pro operacionalizaci – kdyby k nějaké došlo, jako že nedošlo –, nikoli pro teorii).

Na okraj bych pak řekl, že je dobře ujasnit si pojmy, ale některé věci je opravdu zbytečné vysvětlovat (např. co znamená slovo „trajektorie“ nebo co znamená skepse v nejobecnějším slova smyslu a jak je spojena s morálním relativismem).

Za třetí, problém s rozsahem a ohraničením empirické části. Na to, že má jít – podle jednoho z vymezení – o empiricky založenou případovou studii je rozsah vlastní empirické části překvapivě malý (9 stran, započítáme-li též úvodní časové vymezení a znovuformulování otázky 12 stran). Auto v něm navíc postupuje bez zjevné metody, bez jakékoli operacionalizace. Ruku v ruce s tím jde, že pramenná základna je relativně úzká (čtyři volební programy ODS, kniha Václava Klause a Manifest českého eurorealismu), přičemž její menší objem není vyvážen detailnějším rozbořením (např. nástroji diskursivní analýzy). Dále, empirická část je omezena na období zhruba do r. 2003, autor se tedy nedostává ani ke vstupu do EU. O období po r. 2003 sice hovoří heslovitě v úvodu kap. 7 a vztahuje k tomu období i některá svá tvrzení, ale v empirické části je zcela pomíjí a v závěru pak tvrdí, je vypustil

¹ „Cílem práce je analyzovat hlavní přístupy ve studiu euroskepticismu.“ (abstrakt)

² „Téma bych chtěl zaměřit na obsahovou stránku pojmu a jeho zakotvení do výzkumu.“ (s. 8)

³ „V této části práce si pološím otázku, proč politická strana, jmenovitě česká ODS, zaujímá ohledně evropských témat jisté pozice.“

⁴ „...bude hlavním záměrem práce odpovědět na otázku, zda lze aplikovat představenou teorii stranického euroskepticismu na případ ODS a zda se její definiční znaky shodují s postojem ODS.“ (s. 8)

⁵ „...tématy, která se pokusím analyzovat a závěry aplikovat na konkrétní politickou stranu (ODS). První otázka zní: jak lze definovat a měřit stranicky založený euroskepticismus? Druhá otázka: co zapříčiňuje, že strana zaujme ve stranické soutěži euroskeptické pozice a jaká je pozice euroskepticismu ve stranickém programu?“ (s. 21)

záměrně, neb prý představuje „empirický problém“. Není mi jasné, jaký „empirický problém“ by to mělo představovat – pro některé otázky naopak znamená zásadní problém, to, že se zastavil v r. 2003.

S empirickou částí totiž souvisí, že autor nám některé věci sice tvrdí, ale to není totéž, jako je dokázat a korelace není kauzalitou. Např. možnost, že euroskepticismus je motivován buď strategickým kalkulem (s ohledem k podobě stranického systému či vnitřnímu životu strany) nebo ideologickými důvody je autorovým postulátem a tím že se zmíní na začátku a na konci se ještě nestává důkazem. Bylo by třeba tato tvrzení pokud ne dokázat – např. proměnou rétoriky po vstupu do vlády – , tedy alespoň podle jedné z oněch linií soustavně argumentovat. (Není to vlastně přímo autorův postulát, je to základní postulát většiny vysvětlení euroskepticismu a má kořeny už v klasickém Taggartově článku z r. 1998. Pro klasifikaci podle této linie ale autor používá příliš málo a příliš jednostranně orientovaných textů. Jak by třeba odlišil na základě materiálu, který používá, zda se jedná o stranu establishmentu s euroskeptickou pozicí nebo o euroskeptickou frakci v rámci takové strany?) Vlastně jediné co autor třeba uvádí na podporu tvrzení, že pro postoj ODS k EU v období 1998-2003 byl charakteristický strategický kalkul vyplývající z opoziční role je...že ODS byla v opozici.

S ohledem k těmto problémům nemohu pokládat za validní ani závěr práce (tak si překládám autorovu formulaci „Přenesením zjištěných hodnot na případovou studii jsem se pokusil obhájit faktory, které zapříčinily euroskeptické formování stranického postoje.“)

Mezi dalšími problémy vidím:

Stylistické problémy (např. už sám název „Stranicky založený euroskepticismus v schématu ODS“; na s. 10 politické strany „nevyzývaly k „novým politikám“ artikulujičím euroskeptický diskurs“; u definice euroskepticismus na s. 23 otrocký překlad „withdraw from membership“ jako vystoupit z členství v EU apod.).

Nepříliš šťastný způsob odkazování (pod čarou, ale s údaji, které vás nutí identifikovat zdroj podle jiných poznámek pod čarou, které jsou na jiných stranách) a obecný nepořádek v odkazech (např. Szczerbiak, Taggart z pozn. 46 neexistuje; odkaz na Manifest českého eurorealismu se v textu objevuje ve dvou verzích (pozn. 97 a 98) a v seznamu literatury ve třetí; pozn. 37 a 38 jsou vedeny jako odkazy na sborníky, ale v jednom případě jde o článek v časopise a v druhém o konkrétní text ve sborníku; ve většině odkazů je uvedeno pouze první písmeno křestního jména ale v pozn. 66, 74, 87 a 90 celé jméno; odkaz na Szczerbiakův a Taggartův working paper je uveden dvakrát a pokaždé zcela jinak (pozn. 22 a 69); pozn. 4 připisuje definici Ladrechovi, ačkoli je to definice Radaelliho; druhý a třetí odstavec na s. 30 nejsou na s. 254-258 citovaného díla ale na stranách 249-250 atd.)

Potíže se správnou parafrází originálu (např. v originále, který je parafrázován druhým odstavcem na s. 21 – k němuž je mimochodem přidělen odkaz na sborník, ačkoli jde o konkrétní text v tomto sborníku, text Kaniokův – nejde o podobu integrace „která je momentálně řízena EU“, ale o integraci která má podobu EU, tedy na rozdíl třeba od starších podob; z pohledu jmenované kritiky není integrace viděna jako příliš teritoriálně nebo socioekonomicky omezený projekt, ale naopak jako projekt příliš široký).

Zmatek v tom, co je primární a sekundární zdroj (seznam použité literatury, v němž jsou jako primární zdroje k empirické studii vedeny teoretické práce, příp. obecně sekundární literatura;

mezi primárními internetovými zdroji jsou texty které autor shodou okolností získal přes internet ačkoli jde třeba o články v časopisech apod.).

A překlady – ty už nehodlám vypisovat.

Práci doporučuji hodnotit známkou 3.

Martin Polášek
19.6. 2013